
 

 

 

Resolución de 15 de septiembre de 2022 de la Dirección Territorial de Valencia, de adjudicación y 

denegación de asentamientos apícolas gratuitos en montes de la Generalitat Valenciana, disponibles 

a partir del 1 de septiembre de 2022 en la provincia de Valencia. [2022/9349] 

 

 

Mediante Resolución de 16 de mayo de 2022, del director general de Medio Natural y de Evaluación 

Ambiental de la Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia Climática y Transición Ecológica, se 

hace pública la relación de asentamientos en montes propiedad de la Generalitat Valenciana, en los que se 

establece la gratuidad de los aprovechamientos apícolas disponibles a partir del 1 de septiembre de 2022, 

(DOGV 2022/9349 de 24 de febrero). 

Vistas las solicitudes presentadas de conformidad con el artículo 4 del Decreto 71/2011, de 10 de junio, del 

Consell, por el que se establece la gratuidad de los aprovechamientos apícolas en montes de propiedad de la 

Generalitat. Por la Sección Forestal, el 15 de septiembre de 2022 se emite informe-propuesta de 

adjudicación y denegación de solicitudes valoradas de acuerdo con los criterios establecidos en el artículo 8 

del Decreto 71/2011. 

 

Haciendo uso de la competencia que tengo atribuida según lo que establece el artículo 4.5. del citado 

Decreto 71/2011, resuelvo: 

 

Primero 

Adjudicar el aprovechamiento de los asentamientos apícolas solicitados en los montes de la Generalitat 

Valenciana de la provincia de Valencia relacionados en el anexo I. 

 

Segundo 

Denegar la adjudicación del aprovechamiento de los asentamientos apícolas relacionados en el anexo II. 

 

Tercero 

Abrir un plazo de 15 días naturales a partir del día siguiente de la publicación de la Resolución para presentar 

solicitudes en los asentamientos cuya adjudicación ha quedado desierta y que se encuentran relacionados en 

el anexo III.  

 

 

Los aprovechamientos deberán llevarse a cabo de acuerdo con las siguientes condiciones: 

CSV:ATE6G79J:X73H7K4Z:QCZTHMY7 URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=ATE6G79J:X73H7K4Z:QCZTHMY7



 

 

 

1. El periodo de aprovechamiento estará comprendido entre el dia siguiente de su publicación en el DOGV y el 31 

de agosto de 2025, ambos inclusive. 

2. Salvo causas de fuerza mayor debidamente justificadas, los adjudicatarios deberán ocupar los 

asentamientos antes del 30 de noviembre del presente año, transcurrido dicho plazo sin que la instalación se 

haya llevado a cabo, el asentamiento quedará libre y se podrá adjudicar a otro interesado, siguiendo los 

criterios de valoración establecidos en el Artículo 8 del Decreto 71/2011. 

3. El asentamiento de las colmenas estará condicionado a los trabajos que se puedan ejecutar en dichos 

montes. Los adjudicatarios tendrán que asumir las instrucciones del Servicio Territorial de Medio Ambiente de 

Valencia de la Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia Climática y Transición Ecológica. 

 

En lo no previsto en la presente autorización, se estará a lo dispuesto en: 

• Ley 3/1993, forestal de la Comunitat Valenciana. 

• Decreto 12/1987, de 2 de febrero, del Consell de la Generalitat, por el que se regula y ordena la 

actividad apícola en la Comunidad Valenciana. 

• Real decreto 209/2002, de 22 de febrero, por el que se establecen normas de ordenación de las 

explotaciones apícoles 

• Decreto 71/2011, de 10 de junio, del Consell, por el que se establece la gratuidad de los 

aprovechamientos apícoles en montes propiedad de la Generalitat Valenciana. 

• Decreto 205/2020, de 11 de diciembre, del Consell, de regulación de los aprovechamientos forestales en 

montes privados y la enajenación de aprovechamientos forestales en montes gestionados por la Generalitat 

• Cuantas disposiciones regulen en la actualidad la actividad apícola en la Comunitat Valenciana, 

independientemente de las condiciones o limitaciones que pueda establecer cualquier norma de carácter 

general que se dicte y entre en vigor durante la vigencia del aprovechamiento que se autoriza. 

 

 

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer recurso de alzada 

ante el director general de Gestión del Medio Natural y de Evaluación Ambiental, en el plazo de un mes contado 

a partir de la publicación de la presente resolución, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 121 y 122 de la 

Ley 39/2015, de 1 de octubre del procedimiento administrativo común de las administraciones públicas. 

 

LA DIRECTORA TERRITORIAL 

 

 

 

 

CSV:ATE6G79J:X73H7K4Z:QCZTHMY7 URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=ATE6G79J:X73H7K4Z:QCZTHMY7



 

 

 

ANEXO I 
Relación de adjudicaciones apícolas gratuitas en montes de la Generalitat Valenciana 

Provincia de Valencia –Año2022 

 

 

nombre apellidos Monte TM 
Nº máximo 

cajas 
código 

identificación 
coord - X coord - Y 

Rafael José Abarca Murcia Casa Cuesta Teresa de Cofrentes 100 V163/a 679356 4335460 

Rafael José Abarca Murcia 
La Matea o Coto 
del Conde 

Enguera/Ayora 120 V155/d 682481 4315107 

Vicente Juan Canet Bodi La Umbria Ontinyent/Fontanars 100 V012/c 699283 4294585 

Vicente Juan Canet Bodi La Umbria Ontinyent/Fontanars 100 V012/f 697907 4294066 

Vicente Juan Canet Bodi La Umbria Ontinyent/Fontanars 100 V012/d 696362 4294454 

Francisco 
Benjamín 

Clemente Rivas 
Tristany y la 
Mina 

Gátova 80 V1107/a 715909 4401205 

  Cristóbal e Hijos Santis Bicorp 160 V176/b 681472 4330755 

  Cristóbal e Hijos Santis Bicorp 160 V176/e 680245 4332695 

José Enrique Guzmán Casanova 
Cañada Mayor y 
Peregrin 

Ayora 130 V174/a 678264 4316992 

José Miguel Herrero Antón Cantalar Xàtiva 120 V159/c 705805,5 4319015,68 

José Miguel Herrero Antón 
Casas de Carcel y 
Retorno 

Requena/Venta del 
Moro 

100 V149/a 640616 4359835 

José Miguel Herrero Antón Casas del Doctor Requena 100 V167/e 654584 4356952 

José Vicente Herrero Bolinches 
Masia de 
Cortixelles 

Turis, Godelleta y 
Torrent 

14 *V190/e 706492 4364832 

José Vicente Herrero Espasa 
Masia de 
Cortixelles 

Turis, Godelleta y 
Torrent 

15 *V190/e 706492 4364832 

Oscar Herrero Luis 
Casas de Carcel y 
Retorno 

Requena/Venta del 
Moro 

120 V149/c 640226 4358815 

Oscar Herrero Luis Ganahaciendas Requena 80 V168/a 645088 4362526 

Miguel López Laparra 
El Alambin, 
Solana y Casa del 
Alto 

Quesa 150 V175/c 684826 4321776 

Francisco López Palomares 
Masia de 
Cortixelles 

Turis, Godelleta y 
Torrent 

40 *V190/e 706492 4364832 

Emilio López Soler Casas del Doctor Requena 100 V167/b 655740 4358880 

Emilio López Soler Casas del Doctor Requena 70 V167/d 655087 4357536 

Emilio López Soler Casas del Doctor Requena 100 V167/f 656649 4356355 

Emilio López Soler 
Hornillo 
Chapudilla 

Requena 60 V169/a 660467 4357104 

Emilio López Soler 
Hornillo 
Chapudilla 

Requena 60 V169/c 661061 4356392 

Emilio López Soler 
Hornillo 
Chapudilla 

Requena 80 V169/d 660302 4355888 

CSV:ATE6G79J:X73H7K4Z:QCZTHMY7 URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=ATE6G79J:X73H7K4Z:QCZTHMY7



 

 

 

nombre apellidos Monte TM 
Nº máximo 

cajas 
código 

identificación 
coord - X coord - Y 

José Lorente Torrella 
Marjal dels 
Moros 

Sagunt/Sagunto 40 V1110/a 734538 4390000 

José Lorente Torrella 
Marjal dels 
Moros 

Sagunt/Sagunto 40 V1110/b 735475 4391007 

José Lorente Torrella 
Marjal dels 
Moros 

Sagunt/Sagunto 40 V1110/c 734415 4389296 

José Lorente Torrella 
Marjal dels 
Moros 

Sagunt/Sagunto 40 V1110/d 733933 4389818 

José Lorente Torrella 
Masia de 
Cortixelles 

Turis, Godelleta y 
Torrent 

80 V190/a 705643 4364435 

José Lorente Torrella 
Masia de 
Cortixelles 

Turis, Godelleta y 
Torrent 

80 V190/c 705830 4364777 

M Cristina Lozano Rubio 
El Rebollo, La 
Torrecilla y 
Caseta Umbria 

Calles 100 V172/a 678723 4406472 

M Cristina Lozano Rubio 
El Rebollo, La 
Torrecilla y 
Caseta Umbria 

Calles 100 V172/b 678551 4405443 

Juan Antonio Martínez Martínez 
Tristany y la 
Mina 

Gátova 80 V1107/b 715743 4400271 

Rosario Peinado Hernández 
El Ciscar y la 
Matachosa 

Requena 50 V148/a 658808 4355918 

Yolanda Suay Solaz 
Masia de 
Cortixelles 

Turis, Godelleta y 
Torrent 

80 V190/g 705957 4364729 

Yolanda Suay Solaz 
Masia de 
Cortixelles 

Turis, Godelleta y 
Torrent 

80 V190/i 705786 4364507 

Yolanda Suay Solaz 
Masia de 
Cortixelles 

Turis, Godelleta y 
Torrent 

80 V190/j 705556 4364396 

Vicente 
Miguel 

Vidal Pastor Solana del Este Ontinyent/Fontanars 50 V010/f 697402 4298147 

M Luz Villanueva Peinado Solana del Este Ontinyent/Fontanars 100 V149/b 697223 4298957 

Vicente 
Miguel 

Vidal Pastor Solana del Este Ontinyent/Fontanars 100 V010/g 697223 4298957 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CSV:ATE6G79J:X73H7K4Z:QCZTHMY7 URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=ATE6G79J:X73H7K4Z:QCZTHMY7



 

 

 

 

 

ANEXO II 
Relación de denegaciones de asentamientos apícolas gratuitas en montes de la Generalitat Valenciana-2022 

 

nombre apellidos Monte TM 
código 

identificación 
Motivo denegación 

Javier Abarca Murcia Casa Cuesta Teresa de Cofrentes V163/a Art. 8 

Javier Abarca Murcia La Matea o Coto del Conde Enguera/Ayora V155/d Art. 8 

Vicente Juan Canet Bodi Solana del Este Ontinyent/Fontanars V010/g Art. 8 

Vicente Juan Canet Bodi Solana del Este Ontinyent/Fontanars V010/f Art. 8 

Vicente Miguel Fuster González Solana del Este Ontinyent/Fontanars V010/f Art. 8 

Vicente Miguel Fuster González La Umbria Ontinyent/Fontanars V012/f Art. 8 

Vicente Miguel Fuster González La Umbria Ontinyent/Fontanars V012/d Art. 8 

Vicente Miguel Fuster González La Umbria Ontinyent/Fontanars V012/c Art. 8 

Vicente Miguel Fuster González Solana del Este Ontinyent/Fontanars V010/g Art. 8 

Enrique Herranz del Rey Marjal dels Moros Sagunt/Sagunto V1110/a Art. 8 

José Miguel Herrero Antón Hornillo Chapudilla Requena V169/c Art. 8 

José Miguel Herrero Antón Marjal dels Moros Sagunt/Sagunto V1110/a Art. 8 

José Vicente Herrero Bolinches Masia de Cortixelles Turis, Godelleta y Torrent V190/a Art. 4.3 

José Vicente Herrero Bolinches Masia de Cortixelles Turis, Godelleta y Torrent V190/c Art. 4.3 

José Vicente Herrero Bolinches Masia de Cortixelles Turis, Godelleta y Torrent V190/g Art. 4.3 

José Vicente Herrero Bolinches Masia de Cortixelles Turis, Godelleta y Torrent V190/i Art. 4.3 

José Vicente Herrero Bolinches Masia de Cortixelles Turis, Godelleta y Torrent V190/j Art. 4.3 

José Vicente Herrero Espasa Masia de Cortixelles Turis, Godelleta y Torrent V190/a Art. 4.3 

José Vicente Herrero Espasa Masia de Cortixelles Turis, Godelleta y Torrent V190/c Art. 4.3 

José Vicente Herrero Espasa Masia de Cortixelles Turis, Godelleta y Torrent V190/g Art. 4.3 

José Vicente Herrero Espasa Masia de Cortixelles Turis, Godelleta y Torrent V190/i Art. 4.3 

José Vicente Herrero Espasa Masia de Cortixelles Turis, Godelleta y Torrent V190/j Art. 4.3 

Oscar Herrero Luis Casas del Doctor Requena V167/f Art. 8 

Oscar Herrero Luis Hornillo Chapudilla Requena V169/a Art. 8 

Oscar Herrero Luis Marjal dels Moros Sagunt/Sagunto V1110/d Art. 8 

Davinia Igual Torrejón Marjal dels Moros Sagunt/Sagunto V1110/a Art. 8 

Davinia Igual Torrejón Marjal dels Moros Sagunt/Sagunto V1110/b Art. 8 

Davinia Igual Torrejón Marjal dels Moros Sagunt/Sagunto V1110/c Art. 8 

Davinia Igual Torrejón Marjal dels Moros Sagunt/Sagunto V1110/d Art. 8 

Francisco López Palomares Masia de Cortixelles Turis, Godelleta y Torrent V190/a Art. 8 

Francisco López Palomares Masia de Cortixelles Turis, Godelleta y Torrent V190/c Art. 8 

Francisco López Palomares Masia de Cortixelles Turis, Godelleta y Torrent V190/g Art. 8 

Francisco López Palomares Masia de Cortixelles Turis, Godelleta y Torrent V190/i Art. 8 

Francisco López Palomares Masia de Cortixelles Turis, Godelleta y Torrent V190/j Art. 8 

Francisco López Palomares Marjal dels Moros Sagunt/Sagunto V1110/a Art. 8 

Francisco López Palomares Marjal dels Moros Sagunt/Sagunto V1110/b Art. 8 

Francisco López Palomares Marjal dels Moros Sagunt/Sagunto V1110/c Art. 8 

Francisco López Palomares Marjal dels Moros Sagunt/Sagunto V1110/d Art. 8 

José Lorente Torrella Masia de Cortixelles Turis, Godelleta y Torrent V190/e Art. 8 

M Cristina Lozano Rubio Casas de Carcel y Retorno Requena/Venta del Moro V149/b Art. 8 

M Cristina Lozano Rubio Tristany y la Mina Gátova V1107/b Art. 8 

Luis Alfredo Madrid Julve Marjal dels Moros Sagunt/Sagunto V1110/c Art. 8 

Fco Javier Motos Trigueros Marjal dels Moros Sagunt/Sagunto V1110/d Art. 8 

Fco Javier Motos Trigueros Marjal dels Moros Sagunt/Sagunto V1110/c Art. 8 

CSV:ATE6G79J:X73H7K4Z:QCZTHMY7 URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=ATE6G79J:X73H7K4Z:QCZTHMY7



 

 

 

nombre apellidos Monte TM 
código 

identificación 
Motivo denegación 

Rosario Peinado Hernández Casas de Carcel y Retorno Requena/Venta del Moro V149/a Art. 8 

Rosario Peinado Hernández Casas de Carcel y Retorno Requena/Venta del Moro V149/b Art. 8 

Rosario Peinado Hernández Casas de Carcel y Retorno Requena/Venta del Moro V149/c Art. 8 

Rosario Peinado Hernández Casas del Doctor Requena V167/b Art. 8 

Rosario Peinado Hernández Casas del Doctor Requena V167/d Art. 8 

Vicente Peinado Villanueva Masia de Cortixelles Turis, Godelleta y Torrent V190/c Art. 8 

Vicente Peinado Villanueva Masia de Cortixelles Turis, Godelleta y Torrent V190/i Art. 8 

Vicente Peinado Villanueva Tristany y la Mina Gátova V1107/a Art. 8 

Guillermo Rosell Carbonell Solana del Este Ontinyent/Fontanars V010/g Art. 8 

Guillermo Rosell Carbonell La Umbria Ontinyent/Fontanars V012/d Art. 8 

Guillermo Rosell Carbonell La Umbria Ontinyent/Fontanars V012/f Art. 8 

Ramón Rozalén González Hornillo Chapudilla Requena V169/c Art. 8 

Ramón Rozalén González Hornillo Chapudilla Requena V169/a Art. 8 

Ramón Rozalén González Ganahaciendas Requena V168/a Art. 8 

Ramón Rozalén González Casas del Doctor Requena V167/d Art. 8 

Ramón Rozalén González El Ciscar y la Matachosa Requena V148/a Art. 8 

Carlos Sanchez López Tristany y la Mina Gátova V1107/a Art. 8 

Carlos Sanchez López Tristany y la Mina Gátova V1107/b Art. 8 

M Luz Villanueva Peinado Casas del Doctor Requena/Venta del Moro V167/b Art. 8 

M Luz Villanueva Peinado Hornillo Chapudilla Requena V169/d Art. 8 

M Teresa Villanueva Peinado Hornillo Chapudilla Requena V169/a Art. 8 

M Teresa Villanueva Peinado Hornillo Chapudilla Requena V169/c Art. 8 

 

 

 

ANEXO III 

 
Relación de asentamientos apícolas gratuitos en montes de la Generalitat Valenciana cuya adjudicación ha quedado 

desierta - 2022 

 

TM Monte Nº UP 
código 

identificación 
Nº máximo 

cajas 
coord - X coord - Y 

Venta del Moro Fontseca V150 V150/a 150 630575,00 4371997,00 

Enguera/Ayora La Matea o Coto del Conde V155 V155/c 150 681988,00 4314249,00 

La Yesa 
El Carrascal y los Llanos, Umbrias, 
Jarilla V162 V162/c 160 677386,00 4419477,00 

La Yesa 
El Carrascal y los Llanos, Umbrias, 
Jarilla V162 V162/d 160 677576,00 4418895,00 

La Yesa 
El Carrascal y los Llanos, Umbrias, 
Jarilla V162 V162/e 160 678126,00 4418318,00 

Teresa de Cofrentes Casa Cuesta V163 V163/b 100 677799,00 4334265,00 

Bicorp Santis V176 V176/d 100 680500,00 4332197,00 

 
 

CSV:ATE6G79J:X73H7K4Z:QCZTHMY7 URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=ATE6G79J:X73H7K4Z:QCZTHMY7


		2022-09-15T14:26:33+0200
	ISABEL GOMIS MORATAL - NIF:19995536A


	



